
 

~ 1 ~ 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

  

 

ZÁVĚREČNÁ 

ZPRÁVA 
ZA ROK 2022 

 

 

SPRÁVA ZÁMKU ROSICE,  
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
IČ 00486591 

ŽEROTÍNOVO NÁMĚSTÍ  1 
66501 ROSICE 

 



 

~ 2 ~ 
 

  



 

~ 3 ~ 
 

Úvodní slovo 

 

Rosický zámek je místem, kde žil, pracoval, psal své proslulé dopisy, spoluvytvářel dějiny Moravy a zemí 
Koruny České, kde se také ženil, vdával dceru Bohunku a vedl tajná politická jednání skutečný renesanční 
velmož své doby a jedna z největších osobností Moravy konce 16. a počátku 17. století Karel starší ze 
Žerotína. 
Cítíme se zavázání spravovat toto místo s úctou a vážností tak, jak si zasluhuje. S cílem, aby příštím 
generacím byla zanechána tato renesanční Žerotínská perla v co nejlepším stavu. Opravovaná, 
obnovovaná a žijící.  

Po celý rok 2022 jsme pokračovali v realizací změn v duchu programu, který byl zahájen v roce 2019.  

Stále doháníme -a ještě řadu let dohánět budeme- mnohaletou ztrátu v propagaci a užitku zámku pro 
rosickou i nejširší veřejnost, stejně jako mnohaleté hrubé podcenění a podfinancování zázemí a provozu 
Správy zámku. 

V roce 2022 zámek dosáhl velmi významného milníku. 23.listopadu 2022 byl zámek Rosice usnesením 
Vlády ČR prohlášen za Národní kulturní památku.  

Je nám ctí sloužit s pokorou tomuto místu. 

 
PhDr. Ludvík Vaverka 

kastelán 



 

~ 4 ~ 
 

Základní identifikační a statutární údaje 
 
 

Správa zámku Rosice, příspěvková organizace 
 
Adresa a sídlo   Žerotínovo náměstí 1, 66501 Rosice 

 
IČ    00486591 
 
Telefon   +420 606 683 229 
    +420 546 412 486  

  +420 546 412 891 
E-mail    info@zamek.rosice.cz 
Web    www.zamek-rosice.cz 
Facebook   @zamek.rosice.cz 
 
Bankovní spojení  22437641 / 0100, Komerční banka, pobočka Rosice 
 
Datová schránka  b5ujg6f 
 
Statutární zástupce  PhDr. Ludvík Vaverka, ředitel a kastelán 
 
Jako příspěvková organizace byla Správa zámku Rosice založena 7. 12. 1988 s účinností od 1. 1. 1989.  
V roce 2014 byla Správa zámku Rosice zapsána do obchodního rejstříku pod spisovou značkou Pr1839.  
Rok 2022 byl 34 rok existence organizace. 

 
  



 

~ 5 ~ 
 

Povinnosti Správy zámku podle Statutu 

 
Správa je dle svého statutu povinna zejména: 

 
Udržovat a rekonstruovat objekt tak, aby nedošlo ke znehodnocení jeho historické a kulturní vypovídací schopnosti, zachovávat ho jako uměleckou 
a historickou hodnotu, jako paměť národa. 
Prezentovat objekt veřejnosti v kontextu celého okolí (bývalého panství). 
Rozšiřovat a doplňovat znalosti o objektu a prezentovat je veřejnosti. 
Dodržovat důsledně pokyny orgánů památkové péče. 
Chránit objekt před vandalizmem, krádežemi a ostatním poškozováním. 
Zapojit objekt do kulturních a společenských aktivit, odpovídajících charakteru objektu, sloužících občanům města a návštěvníkům ku prospěchu 
objektu a města.   
 

 

Památková ochrana a ochrana přírody 
 
Zámek a jeho areál jsou zapsány ve smyslu § 7, odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, do Ústředního seznamu kulturních památek 
České republiky pod rejstříkovým číslem 492, prohlášení nabyde právní moci: 01.07.2023. 

 
Objekt a park jsou vyhlášeny (chráněny) v rámci ochrany přírody – soustava Natura 2000 pod číslem CZ0623713 dle nařízení vlády č. 132/2005 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

~ 6 ~ 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

~ 7 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

~ 8 ~ 
 

 

Údržba, opravy, provoz 
 

Údržba a opravy v roce 2022 v památkovém nebo restaurátorském režimu 

 

Revitalizace a obnova dlažby v průjezdu na vnitřní nádvoří 
V prostoru průjezdu na vnitřní nádvoří se nacházel povrch tvořený betonovou dlažbou 30 x 30 cm. Veškeré použité materiály byly novodobé a 
narušovaly historickou hodnotu objektu zámku. 

V prostoru průjezdu došlo k odstranění veškerých stávajících povrchových úprav pochozí plochy, spočívající v rozebrání stávající dlažby a jejího 
betonového podkladu. Veškeré práce byly prováděny tak, aby byly zachovány a zdokumentovány veškeré případné stavební konstrukce, hlavně 
pozůstatky historické dlažby, žádné však nebyly nalezeny. 

Do suchého betonu byly použity a uloženy repliky šestibokých historických dlaždic, shodného formátu jako pod arkádami. Nově byly položeny 
kamenné na míru vyrobené nájezdové prahy. Obnovená plocha je nyní pojezdná pro lehčí auta a techniku. 

Esteticky a historicky se jedná o významný pozitivní prvek zlepšení vzhledu exteriérů zámku. 

Akce byla úspěšná, zejména také zapojením veřejnosti. Byla vyhlášena akce Adoptuj si dlaždici, díky které bylo vybráno 60 000,-Kč, o které se 
snížily celkové náklady této akce. Obnovený průjezd se těší velké pozornosti návštěvníků, s vesměs pozitivními reakcemi. 

Celkové náklady činily 244 915,-Kč za práce, 97 000,-Kč za materiál 

 

 

 

 

 

 

 



 

~ 9 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto z průběhu prací 

Vpravo dole jsou zachyceny adresní štítky adoptujících, které byly při pokládce umístěny pod příslušnou dlaždici 



 

~ 10 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto po skončení obnovy 

 



 

~ 11 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto po skončení obnovy 

 



 

~ 12 ~ 
 

 

Obnova západní fasády 
Jednalo se o nejzásadnější obnovu stavební konstrukce zámku za poslední roky. Akce byla prováděna v režii Města Rosice a dá se říci, že vzhledem 
ke stavu fasády přišla na poslední chvíli. 

Stav západní fasády byl tristní. Omítky byly ve velkých plochách zvětralé, nesoudržné a zčásti opadané. Ke ztrátám hmoty docházelo i na plastických 
detailech fasády. Sokl byl značně provlhlý zemní vlhkostí. Nad 3. osou zleva byla korunní římsa v rozsahu cca 3 m zřícená. Mezi okny ve 3. a 4. ose 
bylo novodobě vsazeno okno ze sklocihel. Dřevěné prvky fasády (okna) jsou již druhotného provedení a pochází z obnovy provedené v 60. létech 20. 
století. Okenní kování bylo již také novodobé. Na všech oknech bylo pravděpodobně dodrženo původní konstrukční členění. Byly zde lamelové 
okenice napevno spojené s fasádou, které se částečně dochovaly. Četné lokální defekty, jak na dřevěné konstrukci, tak na povrchové úpravě byly 
způsobené přirozeným opotřebením z důvodu v minulosti zanedbané pravidelné údržby a působením klimatických vlivů. 
 
Po postavení lešení byla provedena podrobná prohlídka stavu fasád a na jejím základě byl upřesněn rozsah prací. Dále byl po postavení lešení před 
zahájením stavebních obnovných prací proveden stratigrafický průzkum omítek, zaměřený především na zjištění a zdokumentování existence všech 
historických vrstev omítek a jejich povrchových úprav a na posouzení jejich zachování. Na základě výsledků tohoto průzkumu byl navržen detailní 
postup prací s cílem zachování všech historicky cenných vrstev a jejich konzervace. Odstraněny a nahrazeny novými byly nesoudržné a silně 
poškozené omítky, ostatní byly ponechány. Nové omítky jsou složením i strukturou shodné s omítkami na čelní (východní) a jižní fasádě vnějšího 
pláště objektu, provedenými v předešlých etapách obnovy fasád zámku. Veškeré štukové architektonické prvky na fasádách byly zachovány a 
opraveny. Po opravě omítek byla provedena hloubková penetrace v celé ploše fasády s konečným uzavírajícím nátěrem. Povrchový nátěr fasády 
materiálově a barevností (monochromní lomená bílá) odpovídá nátěru na opravených fasádách. Nátěr říms byl proveden vodoodpudivým 
materiálem. 
 
Okenní parapety, vyzděné z pálených cihel a omítnuté do tvaru profilu obdobného jako u kamenných parapetů, byly opraveny původní technikou 
z pálených cihel a omítnuty do původní profilace. V rámci obnovy fasády byly odstraněny nevhodné novodobé zásahy na fasádách. Jedná se 
zejména o volně vedené elektroinstalace, odstranění okna se sklobetonovou výplní na západní fasádě, odstranění zbytků hromosvodu, apod. 
 
Během akce byly objeveny a opraveny dvě odpadní šachty, kamenný odpadní žlábek, a další historické detaily.  
 
Provedená obnova západní fasády zásadně změnila pohled na zámek z exponované západní strany a věříme, že začala celkový proces obnovy fasád 
zámku. Akce byla vysoce kladně hodnocena ze strany odborných pracovníků NPÚ. 
 

Celkové náklady činily 5 360 000,-Kč, investorem bylo Město Rosice 

 



 

~ 13 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto původního stavu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto s porovnáním stavu stejných míst po opravě 



 

~ 14 ~ 
 

 

 

Foto opravené západní fasády 

 

 



 

~ 15 ~ 
 

 

Celkový pohled na opravenou západní fasádu 

 

 

 



 

~ 16 ~ 
 

Oprava vstupního mostu 
Vstupní most do zámku byl v důsledku nevhodně provedené opravy koncem 20. století v havarijním stavu. Trvalé pronikání vlhkosti narušilo 
konstrukci mostu do té míry, že první komora (ze strany od I. nádvoří) hrozila zřícením, vlhkost pronikala do zdiva tělesa zámku natolik, že 
v přilehlých prostorách Městské knihovny a Poklady zámku opadávala omítka ze stěn. Degradovala i vnější fasáda v okolí mostu. 

Vstupní most přes příkop na východní straně zámku byl po konstrukční (statické) stránce narušený, po stránce čistě stavební byl velmi špatný. 
Hlavním činitelem, který způsoboval degradaci stavebních materiálů mostu je srážková voda, která do mostu zatékala zejména shora mostovkou, 
spárami v dlažbě. Značné množství vody přitékalo z dlážděné plochy nádvoří předzámčí, která je k mostu vyspádovaná. Omítka mostu byla 
opadaná, potrhaná či uvolněná, cihelné zdivo částečně zvětralé, v komorách je napadené mechem. Nezachycená voda negativně ovlivňovala i 
kamenné prvky vstupního portálu a způsobovala zavlhnutí zdiva a opadávání omítek na budově zámku po obou stranách přístupového mostu. 
Zábradlí mostu vykazovalo drobná lokální poškození a značnou nejednotnost povrchů. 

Na mostě byla provedena celková oprava. Nejdůležitější bylo zamezit stékání vody z nádvoří předzámčí. K tomuto účelu byl na začátek mostu, přes 
celou šířku mostovky, osazen odvodňovací žlab s litinovou mříží pro odvod dešťových vod do příkopu. Pro odvod vody, která se dostane na povrch 
mostovky, byl uložen stejný odvodňovací žlab před vrata do zámeckého nádvoří, k tomuto žlabu byla mostovka vyspádovaná spádem cca 1%. Dále 
byla provedena nová, hydroizolační skladba mostovky. Mezi mostem a zdivem zámku byla provedená dilatace, čímž se zabrání pronikání vlhkosti 
z mostu do zdiva zámku. 

Vlastní obnova mostu spočívala v rozebrání kamenné dlažby a odebrání části podkladní vrstvy, na níž byla po urovnání uložena separační geotextilie 
a provedena železobetonová deska tl. 150 mm s hydroizolační vrstvou. Na ni byla do maltového lože osazena původní kamenná dlažba. Zdivo mostu 
bylo očištěno a podle rozsahu zvětrání doplněno a opatřeno novou vápennou omítkou s nátěrem shodným s fasádou zámku. Stávající zábradlí bylo 
sneseno a po provedení opravy bylo vráceno na původní místo. 

Práce probíhaly za provozu zámku i Městské knihovny.  

Celkové náklady činily 1 440 215,-Kč, investorem bylo Město Rosice. Na financování se podílel Jihomoravský kraj dotací ve výši 338 000,-Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



 

~ 17 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto stavu mostu před zahájením prací a foto z průběhu opravy 



 

~ 18 ~ 
 

 

 

Foto mostu po opravě 

 

 



 

~ 19 ~ 
 

 

 

Foto mostu po opravě 

 

 



 

~ 20 ~ 
 

Údržba a opravy v roce 2022 v běžném režimu  

 

Oprava opěrné zdi pod Kašpárkovskou zahradou 
Opěrná zeď na jižní straně zámeckého areálu tvoří výškový předěl k soukromému domu manželů Kryštofových. V důsledku dlouhodobého 
zanedbání zanedbávání údržby zdi v řádu desetiletí byla zeď prakticky v havarijním stavu, s rozpadající se korunou zdi, částečným sesunutím na 
sousední pozemek, apod. 

Bylo proto rozhodnuto o sanaci a opravě této opěrné zdi. Práce probíhaly v roce 2022 v režii města Rosice, dodavatelsky. 

Celkové náklady činily 1 150 341,58 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto stavu zdi před opravou 

 

 

 

 



 

~ 21 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto z opravy zdi 

 

 



 

~ 22 ~ 
 

 

Další opravy 

 

V přehledu jsou uvedeny jen významnější položky 

 

Malířské a natěračské práce          vlastními silami 

Příprava oprav elektroinstalace a výměna světelných zdrojů za LED       vlastními silami 

Celková úprava a vyčištění povrchů podlah na návštěvnickém okruhu    vlastními silami 

Údržba zeleně zámeckého areálu         vlastními silami 

Údržba zeleně a ošetření stromů – dodavatelsky, p. Janík      119 100,-Kč 

Oprava sociálních zařízení v Šenku a pro veřejnost – dodavatelsky, firma Univers  307 432,-Kč 

Oprava sociálních zařízení v Knihovně – dodavatelsky, firma Univers    132 074,-Kč 

Oprava sociálních zařízení Ekonomická kancelář – dodavatelsky, firma Univers   127 050,-Kč 

Opravy techniky – dodavatelsky, firma SSKT         43 948,-Kč 

Vyklízecí práce – dodavatelsky, firma Univers         67 760,-Kč  

Opravy a údržba EZS – dodavatelsky, firma Fides         38 626,-Kč 

Oprava sociálního zařízení v ZUŠ – dodavatelsky, firma Univers       42 779,-Kč 

Opravy a obnova výmaleb – dodavatelsky, p.Hemala        70 000,-Kč 

Opravy a modernizace elektroinstalace – dodavatelsky, Dvořák Elektro      76 607,-Kč 

 

              

 

 



 

~ 23 ~ 
 

 

Provozní práce, pravidelné revize 

 

Průběžně jsou prováděny údržbářské práce vodoinstalační, elektroinstalační, kovářské, zednické a zahradnické. Průběžně probíhají úklidové práce 
na návštěvnickém okruhu a práce pro přípravu výstav a akcí.  

Pokračuje kontrola revizí a byly dokončeny jednotlivé revize v částech, kde buďto nebyly vůbec, anebo byly propadlé. Týká se revizí elektro a revizí 
komínů.  

Pokračuje úklid prostranství bezprostředně souvisejících se zámkem.  

Dále byl rozšiřován mobiliář pro návštěvníky, jako např. lavičky, další květiny na nádvoří a na arkády, dovybavení WC, sedací kostky do zámecké 
zahrady, apod.  

Pokračovala celková obměna zdrojů světla za LED zdroje. Jedná se o nákladnou akci, která však přinese výrazné úspory elektrické energie a má 
rovněž ekologický rozměr. Bylo vyměněno dalších cca 100 ks zdrojů světla za LED zdroje. 

Průběžná údržba venkovních prostor – sečení trávy, zastřihování keřů a zeleně, drobné opravy, likvidace nepořádku v parku, škod způsobených 
vandaly, apod. 

Průběžné opravy v SVČ, KIC a knihovně dle hlášených závad. 

V roce 2022 byla do pracovního poměru přijata zahradnice. Tato volba se však neosvědčila, pracovní nasazení ani očekávání Správy zámku se 
nenaplnilo. Po uplynutí zkušební doby nastoupila pracovnice na dlouhodobou pracovní neschopnost, která stále trvá. Budeme usilovat o ukončení 
jejího pracovního poměru, jakmile to bude právně možné.  

  



 

~ 24 ~ 
 

Investice 

Projekt „Zámek Rosice, Klíčová aktivita 5, Voda a renesance – efektivní nakládání se srážkovými vodami“ 

V roce 2022 jsme zahájili tento velký projekt. Projekt je jako Klíčová aktivita 5 součástí komplexního programu obnovy a rozvoje zámku Rosice 
„Rosický zámek jako kulturní a vzdělávací prostor, místo, kde se již v 17. století dělala evropská politika“. 

Srážkové vody nyní neefektivně z areálu odtékají a potřeba zálivek je řešena pitnou vodou, což je řešení zcela nehospodárné, neekologické a 
neefektivní. Podstatou a cílem projektu je snaha o to, aby se za dotační podpory vybudoval ucelený systém nakládání s vodami, založený na 
principech HDV, kdy srážky spadlé na jmenovité plochy v areálu zámku budou také na tomto místě využity. 

Datum zahájení     01. 01. 2022 
Předpokládané datum ukončení   30. 06. 2025 
Celkové výdaje projektu jsou (stav k 02/2023) 11 275 206,85 Kč včetně DPH 
 
Současný stav je takový, že není vytvořen žádný technický ani provozní systém pro jímání, zadržování a využívání srážkových vod pro potřeby 
provozu zámku a jeho zahrady a parku. Srážkové vody neefektivně z areálu odtékají a potřeba zálivek je řešena pitnou vodou, což je řešení zcela 
nehospodárné, neekologické a neefektivní. 

V minulosti nebyl vyvíjen patřičný tlak na nakládání se srážkovými vodami v areálu zámku. Zelené plochy, tj. zahrada a zámecký park, nebyly zcela 
revitalizovány a potřeba vody pro zálivku byla relativně malá. V letech 2018 až 2022 byly do obnovy zahrady a revitalizace parku vloženy nemalé 
prostředky v řádu milionů Kč, zelené plochy byly celkově kultivovány, proběhla a probíhá dosadba desítek stromů, s ohledem na to je třeba věnovat 
údržbě těchto ploch s péčí řádného hospodáře patřičné úsilí. Rovněž ceny vody a energií neměly stimulační efekt. 

Cílem projektu je, aby se za dotační podpory vybudoval jímací, akumulační, retenční a závlahový systém, kdy srážky spadlé v areálu zámku budou 
také v provozu a na tomto místě využity, prioritně pro údržbu zeleně. Tuto aktivitu a její cíle považujeme také za ekologicko-edukativně vysoce 
hodnotnou. V dnešní době, kdy se nedostatek vody stále stupňuje, je třeba, aby i takový objekt, jako je historická kulturní památka, řízeně a 
efektivně s vodou hospodařil. Voda byla a je hodnotou, o kterou je třeba se starat a pečovat o ni. 

Využití srážkové vody má i nezanedbatelný ekonomický rozměr, neboť cena upravené vody z veřejných řadů narůstá a je zcela nepochybné, že dále 
narůstat bude. 

Tato aktivita a její realizování je základní technickou podmínku rovněž pro doplňkové aktivity Žijeme raným novověkem a Zámek jako edukativní 
prostor. Realizace je také zásadní podmínkou pro efektivní provoz a údržbu zámecké zahrady ve stávající podobě. Projekt naplňuje koncepci přírodě 
blízkého hospodaření s dešťovými vodami (HDV).Základem HDV je tzv. decentralizovaný způsob odvodnění, jehož podstatou je zabývat se 
srážkovým odtokem v místě jeho vzniku a vracet ho do přirozeného koloběhu vody. V tomto smyslu projekt plně odpovídá, neboť realizuje přírodě 
blízká opatření a zařízení HDV taková, která podporují výpar, vsakování a pomalý odtok do lokálního koloběhu vody. V širším slova smyslu jde o 



 

~ 25 ~ 
 

zařízení/systém, která alespoň určitým způsobem přispívají k zachování přirozeného koloběhu vody a k ochraně vodních toků, např. akumulací a 
užíváním dešťové vody nebo retencí a regulovaným (opožděným) odtokem. 

Jde o zásadní změnu ve využívání srážkových vod přímo v areálu zámku, a to pro provoz a údržbu zeleně. To je obsahem Klíčové aktivity 5 - Voda a 
renesance - efektivní nakládání se srážkovými vodami. Ve stávajícím systému se srážkové vody vůbec nevyužívaly. Realizace projektu je nutnou 
podmínkou pro efektivní provoz zámecké zahrady a parku. Odvozené využití je v oblasti ekologicko-edukativní a v navazujících aktivitách: 

Programová aktivita 2 - Žijeme raným novověkem 
Programová aktivita 3 - Zámek jako edukativní prostor 
 

Projekt má tyto hlavní fáze / etapy: 

1. Provedení potřebných předprojektových průzkumů, zejména hydrogeologické posouzení lokality.  
2. Potřebná geodetická zaměření. 
3. Pořízení projektové dokumentace do stupně realizační PD, která bude obsahovat i položkový rozpočet, předčištění srážkových vod, atd. 
4. Vyřízení příslušných stavebních/vodoprávních povolení, včetně závazného stanoviska orgánu památkové ochrany. 
5. Výběr dodavatele. 
6. Stavební realizace. 
7. Řízení celého projektu 
 

V roce 2022 byla provedena etapa č.1, 2, 3 a 4. Byla zpracována a podána dotační žádost do programu Operační program Životní prostředí 2021—
2027. 

V roce 2022 byly vynaloženy tyto výdaje: 

Hydrogeologické průzkumy     57 039,-Kč 
Geodetická zaměření      17 000,-Kč 
Projektová dokumentace   158 000,-Kč 
Nutné odborné posudky   v roce 2022 0,-Kč 
 

 

 

 



 

~ 26 ~ 
 

Dotace a granty 

Obdrželi jsme dotaci ve výši 20 000,-Kč z dotačního programu Jihomoravského kraje na akci „Noc kostelů v Kapli na zámku Rosic“. 

 

Dary 

Mikroregion Kahan d.s.o. 

Obdrželi jsme účelový peněžní dar od Mikroregionu Kahan d.s.o. ve výši 12.000,-Kč na akci Zámek v obležení. 

 

UNIVERS s.r.o. 

Obdrželi jsme sponzorský dar ve výši 10.000,-Kč od společnosti UNIVERS s.r.o. 

 

 

Všem dárcům velmi děkujeme. Jsme rádi, že můžeme jejich dary při činnosti a prezentaci zámku využít.  

  



 

~ 27 ~ 
 

Expozice, výstavy, koncerty 

Stálá expozice 
První a hlavní prohlídkovou trasou je Zámecká expozice, zpřístupňuje téměř celé první poschodí zámku a je pro veřejnost standardně otevřena od 
dubna do října. Při zvláštních příležitostech a po předchozí dohodě se školami jsou prohlídky kostýmované. Stálá expozice měla roce 2022 celkem 
21 místností včetně výstavy skla z místní sklárny ve vstupní hale. 

Standardní plánovaná návštěvní doba v roce 2022 byla pondělí až neděle od 9 do 17 hodin, od května do září. V říjnu a dubnu pak víkendy a státní 
svátky. Poslední prohlídka začíná v 16 hodin.  

Zámecká expozice byla dále dovybavována inventářem a mobiliářem. Pokračovalo postupné doplňování expozice o drobné předměty související s 
užíváním prostor a jejich účelem, aby návštěvníci získávali lepší celkový dojem o životě tohoto šlechtického sídla. Jedná se o moderní trend 
„oživování“ expozic 

 

Kryt CO 
Druhou prohlídkovou trasou je Kryt CO.  Kryt má přístupných 13 místností a komunikační prostory. Vybavení je průběžně doplňováno. 

V roce 2022 pokračovalo vyklízení prostor krytu od nashromážděného nepořádku a haraburdí. Vlastními silami se podařilo dále opravit a zprovoznit 
vzduchotechniku v krytu, takže prostor je již nyní možné větrat a snižovat v něm vlhkost, která škodí uskladněným věcem a exponátům. Byla 
zahájena oprava a zprovoznění dieselagregátu, kterou plánujeme dokončit v roce 2023. 

Byla zahájena střední oprava elektroinstalace v krytu, aby bylo možno prostory řádně osvětlit a používat zde běžné spotřebiče – vysavač, vysoušeče, 
apod. 

Podařilo se navázat velmi konstruktivní spolupráci s VVC Březník a SPPO Vratěnín, spolky vojenské technické historie. Díky jejich odborníkům je 
opravován dieselagregát a obdrželi jsme darem řadu drobných předmětů a uniforem pro vybavení krytu. 

V roce 2022 bude dále pokračovat rekonfigurace expozice a její rozšiřování. 

 

 



 

~ 28 ~ 
 

Stálá výstava hraček  
Třetí prohlídkovou trasou je Stálá výstava hraček. Ta měla v roce 2022 devět místností. Výstava hraček je postupně doplňována a obměňována o 
exponáty, které přinášejí občané na zámek. Nejdeme cestou kvantitativního rozšiřování, ale postupným zkvalitňováním exponátů.         

 

Mimořádné prohlídky 
V roce 2022 byly uspořádány mimořádné večerní, noční nebo tematické prohlídky. Konaly se následující akce: 
24.04.  Zámecké žehnání motorek   
10.06.  Noc kostelů 
28.05.  Oživlý zámek 
12.-13.08. Noc bez konce 
19.-21.08. Zámek v obležení – tematické prohlídky Krytu CO 
15.10.  Oživlý zámek 
10.12.  Vánoční jarmark 

 

Výstavy 

Zámek má nyní k dispozici pro potřeby výstav, autorských čtení, společenských akcí či tematických malých koncertů k dispozici tři hlavní prostory: 
Výstavní síň 
Galerie Šatlava 
Sklep pod Šenkem 
Kromě toho je k dispozici i malý výstavní prostor Malé Kafárny. 

 

V roce 2022 proběhly následující výstavy: 

Zámecké keramikování     Výstava keramiky předních světových keramiků 
Hrady a zámky ČR    Výstava papírových modelů hradů a zámků České republiky 
Kancionály     Výstava kancionálů a drobných křesťanských náboženských předmětů 
Kaple a její oprava    Výstava fotografií z opravy poškození kaple na konci II. světové války 
Bible Kralická opět na panství Žerotínů Výstava 30 kusů starých církevních tisků 
Výstava betlémů    Tradiční adventní výstava betlémů ze sbírek zámku  



 

~ 29 ~ 
 

 

 Koncerty a představení 
Konaly se tyto akce /uvedeny pouze ty, kde byla Správa zámku přímým pořadatelem či spolupořadatelem/:  

KREATELIÉR – minivýstava dětských prací 
Obrazy Svatopluk Drápal 
Výstava modelů hradů a zámků ´22 
Koncert virtuózů – Trio České filharmonie 
Fotografická výstava „Slovinsko: Evropa v malém“ 
Koncert Marie Tilšarová a Fousáč 
Minirecitál Odstín barok 
Akustický ambientní večer Ondřej Smeykal 
Koncert TIBIA MUSICA 
Představení Princové jsou na draka 
Koncert virtuózů – Trio Incendio 

 
 



 

~ 30 ~ 
 

Návštěvnost 

Od roku 2019 byl změněn způsob sledování návštěvnosti. Do roku 2018 byla návštěvnost chápána a sledována pouze jako návštěvnost 
prohlídkových okruhů. V areálu zámku se však pořádá řada menších i větších akcí a eventů kulturních, společenských, hudebních a sportovních, 
které využívají často všech prostor zámku a jeho infrastrukturu. Od roku 2019 proto sledujeme nejen vlastní návštěvnost v expozici, ale i 
návštěvnost zámku jako areálu.  

 

2019    2020     2021     2022 

Návštěvnost zámku – prohlídkové okruhy  4 339     2 596       3 713     5 487 

Návštěvnost akcí v areálu zámku       8 200   14 425   17 973 

Celková návštěvnost             10 796   18 138      23 460  

Z tendence vývoje návštěvnosti je zřejmé, že občané Rosic i další návštěvníci si postupně zvykají na zámek chodit a navštěvují akce zde pořádané. 
Počty návštěvníků a tendenci růstu návštěvnosti hodnotíme pozitivně. 

Nepodařilo se nám zatím v plánovaném rozsahu získat zpět školní výlety a seniorské zájezdy. Pro rok 2023 připravujeme celý program Školní výlet 
na zámku Rosice. 

  



 

~ 31 ~ 
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Návštěvnost expozic 2019 - 2022 I.

Počet prodaných vstupenek 2019 Počet prodaných vstupenek 2020

Počet prodaných vstupenek 2021 Počet prodaných vstupenek 2022

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Návštěvnost expozic 2019-2022 II.

Počet prodaných vstupenek 2019 Počet prodaných vstupenek 2020

Počet prodaných vstupenek 2021 Počet prodaných vstupenek 2022

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500
4 000
4 500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Celková návštěvnost zámku a areálu 2020-2022

Návštěvnost 2020 celkem Návštěvnost 2021 celkem

Návštěvnost 2022 celkem

        

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

~ 32 ~ 
 

Ekonomika 

Náklady 

      plán   skutečnost 

Materiál           300 000,-Kč       534 711.-Kč 

PHM                       0,-Kč         39 936,-Kč 

Elektrická energie          440 000,-Kč       352 980,-Kč 

Voda              40 000,-Kč         17 748,-Kč 

Náklady na zboží            30 000,-Kč         49 852,-Kč 

Opravy a udržování            630 000,-Kč    1 568 959,-Kč 

Mzdové a osobní náklady      5 250 763,-Kč    5 047 544,-Kč 

Odpisy         1 302 242,-Kč    1 351 529,-Kč 

Ostatní               823 000,-Kč    1 114 341,-Kč 

Náklady celkem       8 816 005,-Kč  10 077 600,-Kč  

 

 

 

 

 

 



 

~ 33 ~ 
 

 
Výnosy 

                  plán  skutečnost 

Výnosy z prodeje služeb          250 000,-Kč       650 449,-Kč 

Výnosy z pronájmu           400 000,-Kč       597 949,-Kč 

Výnosy z prodaného zboží           40 000,-Kč         99 126,-Kč 

Použití fondů            270 000,-Kč                  298 156,-Kč 

Příspěvek zřizovatele a transfery           8 160 479,-Kč    8 205 868,-Kč 

Ostatní výnosy              50.000,-Kč       249 083,-Kč 

Výnosy celkem        9 170 479,-Kč  10 100 632,-Kč    

 

Výsledek hospodaření                            23 032,-Kč 

 

Doplňující informace 

Daňová povinnost              0,-Kč 

Pohledávky po lhůtě splatnosti             0,-Kč 

Závazky po lhůtě splatnosti             0,-Kč 

   

 

 



 

~ 34 ~ 
 

Komentář 

 

Rok 2022 hodnotíme jako velmi úspěšný. Po stránce stavební obnovy a oprav jsme na zámku vykonali obrovský kus práce, možná největší za 
poslední dekádu. Rozšířil se i počet akcí konaných na zámku a celková návštěvnost na akcích v areálu zámku poprvé přesáhla 20 tisíc osob. Počet 
návštěvníků v expozici přesáhl předkovidová čísla. 

Zámek zaznamenal vzrůstající trend zájmu návštěvníků a prohlídky a akce konané v zámeckém areálu.  

V oblasti nákladů jsme překročili položky související s opravami a investicemi, kdy jsme využili dobré situace dalším i neplánovaným opravám a 
udržování. Nižší byly náklady na energie z důvodu provedených úsporných opatření. Dá se říci, že se nám zúročují náklady vynaložené v letech 
2020 až 2022.  

Ukazuje se, že zájemci oceňují otevřenost zámku a rostoucí standard pronajímaných prostor. Nosnou kostrou výnosů z nájmu jsou pronájmy prostor 
pro nájemce OGIS a Ekonomická kancelář.    

Z hlediska akcí měla velký ohlas Nekonečná noc, ale zejména Oživlý zámek, na kterém se podíleli herci Rosivadla.  Ohlas měl i druhý ročník akce 
Zámek v obležení. Osvědčila se dobrá spolupráce s VVC Březník a SPPO Vratěnín, proto jsme se již dohodli, že v roce 2023 bude akce pokračovat. 

Velmi dobrá spolupráce pokračovala s KICem Rosice, na zcela konstruktivní a neformální bázi. Je zřejmé, že obě naše organizace jsou vedeny 
zájmem plnit co nejlépe svoje úkoly ve vztahu ke zřizovateli i občanům Rosic. Velmi dobrá spolupráce je také s Rosivadlem a pokračovala dobrá 
spolupráce s RC Kašpárkov. Trvale dobro spolupráci máme navázanou s Rosickými TS, které nám ochotně vypomáhají technikou či operativním 
přistavováním kontejnerů.  

Rok 2022 byl ekonomicky dobrý. Zvládli jsme ho díky pečlivému měsíčnímu řízení nákladů a také díky podpoře a pochopení ze strany vedení 
města, kterému patří velký dík.  

Velkou pozornost jsme věnovali snižování vnitřního dluhu Správy zámku, který se naakumuloval v přechozích letech. Dále jsme vybavovali provoz 
potřebnou technikou – sekačky, prostředky na úklid listí, motorové pily, apod. Dále jsme vybavovali drobným nářadím dílnu Správy zámku, velká 
pozornost bylo věnovaná dříve podceňované oblasti BOZP a PO. Po dohodě s HZS Jihomoravského kraje proběhlo na zámku několik námětových 
cvičení jednotek HZS a JSDH s cílem seznámit se s prostředím zámku pro případ požáru a s metodami zásahu v prostoru kulturní památky.  

Na poli propagace zámku jsme udělali velký kus práce. Facebooková stránka má více než  1 200 sledujících. Podařilo se dostat zámek na obrazovku 
ve třech reportážích České televize, ve dvou reportážích v Českém rozhlasu a v několika zprávách ČTK.  

 



 

~ 35 ~ 
 

Zápůjčky předmětů a mobiliáře 
 

Půjčitel Předmět 
 
Římskokatolická farnost Brtnice 4 ks obrazů s náboženskou tematikou 
Moravská galerie Brno 5 ks - Nábytek + busta Karla st. Ze Žerotína 
NPÚ Brno 26 předmětů 
Luboš Fučík 66 předmětů do krytu 
Ivana Vaverková 4 talíře 
Jiří Berčík klavír 
Římskokatolická farnost Zbýšov klekátko 
Zdena Vaverková 6 sklenic 
Bohumil Kovařík 7 náboženských předmětů 
Dominik Petr 35 ks - obrazy 
Vaverka Ludvík 2 ks palné zbraně 
Vaverková Ivana 3 ks - kancionálky a deník 
Muzeum brněnska 1 ks plátová zbroj 
Ivan Zadražil 51 ks  modely hradů 
Pan Paik 10 ks kancionály 

 

Všechny zápůjčky s výjimkou zápůjček od NPÚ jsou bezplatné.  

Za zápůjčky od NPÚ platíme 47.214,20 Kč za rok.  

 

 

 

 



 

~ 36 ~ 
 

Záměry pro rok 2023 

 

Plánování a prognózování velmi komplikuje inflační situace ekonomiky. Míra neurčitosti daná prakticky nepředvídatelným vývojem cen, tzn. 
nákladů, je proto velmi vysoká. Je ale zřejmé, že ekonomika provozu se může zhoršit, nepředpokládáme ale, že se zmenší rozsah plánovaných věcí a 
aktivit. 

Hodláme pokračovat v projektu Dešťovka, kde v kontextu s výsledkem dotačního řízení budeme připravovat veřejnou zakázku. Bez dotační podpory 
nelze projekt realizovat. 

Připravujeme pro rok 2023 dotační žádost o podporu v dotačním titulu ITI. 

Bude pokračovat příprava a realizace Expozice MEDA, kdy by v roce 2023 mělo dojít k uzavření základních dohod o spolupráci s Nadací Jana a 
Medy Mládkových – Museem Kampa, a následně pak k realizaci expozice. 

Budeme pokračovat v postupné obnově prostor uvnitř zámku. Probíhají práce na obnově tzv. Staré kanceláře, kde se nachází jediná zachovalá 
kachlová kamna na zámku. Pokračujeme v domalbách v Hudebním sálu. 

Větší péči bude vyžadovat zámecká zahrada, zanedbaná po stránce stromů po desítky let. Péči bude vyžadovat i revitalizovaný zámecký park, jehož 
dvouletá revitalizace skončila v 04 /2022. Zde je naším záměrem a ambicí rozšířit řady Správy zámku o zahradníka/zahradnici, za účelem péče o 
park a do něj vložené prostředky, který bude odpovídat standardním pracovním požadavkům. Budeme řešit ukončení pracovního poměru s Bc. H.F., 
která je aktuálně v dlouhodobé pracovní neschopnosti.   

Dále budeme pokračovat v dovybavování a rozvoji návštěvnické expozice. 

Pokračovat budeme v projektu revitalizace Jabloňové terasy, kde se podařilo uzavřít dlouhodobý smluvní vztah o spolupráci na projektu a práce již 
byly zahájeny. 

Základním záměrem bude pokračovat ve stávajícím trendu provozu a hospodaření Správy zámku s tím, aby zámek poskytoval co největší užitek 
občanům Rosic, Mikroregionu Kahan i návštěvníkům z celé republiky.   


